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“Autoriza o Poder Executivp Municipal a
celebrar Convénio de com AGERIO - Agéncia de
Fomento do Estado do Rio de Janeiro S.A - e o

Municipio de Duas Barras-RJ.

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUAS BARRAS, no uso de|suas atribuicoes

legais, faz saber que a Camara Municipal aprovou e eu safciono a seguinte

Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a celebrar convénio com AgeRio -
Agéncia de Fomento do Estado do Rio de Janeiro| S.A, visando a

implantagdo do programa de Microcrédito no municipio de Duas Barras -RJ.

Paragrafo Unico - Os termos do Convénio sdao os constantes da minuta em

anexo, que fara parte integrante desta lei.

Art. 2° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicdcdo, revogada as

disposicoes em contrario.

Duas Barras, 24 de junho, @@@021
,\ 3 o B
(o 0“ ;\f\“‘m\//;//ﬂf’“ =

iz Lima Ayres

Prefeito de Duas Barras

Praca Governador Portela, 07 - Centro - Dpas Barras - RJ
CEP: 28650-000 | TEL: 22 2534 1212
EMAIL: prefeitura@duasbarras.rj.gov.br | faleconosco@duasharras.rj.gov.br




ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUAS BARRAS

GABINETE DO PREFEITO
LEI MUNICIPAL N° 1424 / 2.021 = AUTORIZA O PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL A CELEBRAR CONVENIO COM AGERIO - AGENCIA DE
FOMENTO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO §.A - E O MUNICIPIO DE
DUAS BARRAS-RJ.

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUAS BARRAS, no uso de suas
atribuigdes legais, faz saber que a Cdmara Municipal aprovou e eu
sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a celebrar convénio com
AgeRio - Agéncia de Fomento do Estado do Rio de Janeiro S.A,
visando & implantagdo do programa de Microcrédito no municipio de
Duas Barras -RJ.

Paragrafo Unico — Os termos do Convénio sdo os constantes da
minuta em anexo, que fara parte integrante desta lei.

Art. 2° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogada
as disposigdes em contrario.

Duas Barras, 24 de junho de 2021.

DR. FABRICIO LUIZ LIMA AYRES
Prefeito de Duas Barras

Publicado por:
Ubirajara Blanco Gomes
Cédigo Identificador:0D002C14

Matéria publicada no Diério Oficial dos Municipios do Estado
do Rio de Janeiro no dia 02/07/2021. Edigao 2920

A verificagdo de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o codigo identificador no site:
http://www.diariomunicipal.com.br/aemerj/
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OF.GB. N° 130/2021 Duas Barras(RJ), 21 de Junho de 2021.
liImo. Sr.
Jander Raposo da Silveira CONFERE COM
DD. Presidente da Camara de Vereadores 0 OR'G'NAL

Sr. I_Dresidente,

Vimos a presenga de V. Exa. requerer a realizagéo|de sessao
extraordinaria, conforme estabelece a Lei Organica do Municipio|em seu art.

18, § 32, inciso |, bem como Regimento Interno dessa Casa de Leis|

O poder Executivo ressalta a necessidade de deliberagao e|votagdo em
carater de urgéncia, referente ao Projeto que autoriza o execufivo a firmar

convénio com a AgeRio — Agéncia de Fomento do Estado do Ri¢ de Janeiro
S.A.

Sendo o que havia para o0 momento, colocamo-nos a disgosi¢do para
outros esclarecimento que se fizerem necessarios.

Dr. Fab?icio Luiz Lima Ayres

L G
AT Prefaitc, o, g famss
;(A ‘ } ,‘AL L 7 ’/i Fabﬂslo LJ]’ Lima Y
e AL \ N VL4 prefeito
A (s
Ao

Praga Governador Portela, 07 - Centro - Dyas Barras - RJ

CEP: 28650-000 | TEl: 22 2534 1212
EMAIL: prefeitura@duasbarras.rj.gov.br | faleconosco@duasbprras.rj.gov.br
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Mensagem n.° 09 /2021
Exmo. Sr. Jander Raposo da Silveira
D.D. Presidente da Camara Municipal de Duas Barras

Solicitacéo se faz Extraordinaria (URGENTE URGENTISSIMO)

Excelentissimo Senhor Presidente,

Tenho a honra de submeter a elevada consideragéo dg¢ssa Egrégia
Casa Legislativa o anexo Projeto de Lei que autoriza o Executivo a firmar
Convénio com a AgeRio - Agéncia de Fomento do Estado do Ri¢ de Janeiro
S.A.

O termo do Convénio estd constante em anexo, ¢ tem como
objetivo principal estimular o desenvolvimento econémico do Estado do Rio de
Janeiro, investe em projetos de todos os portes, da micro a granfle empresa,
através de recursos proprios e repasses de linhas de crédito da Fingnciadora de
Estudos e Projetos — Finep. Visando a geragéo de empregos no murficipio e para
0 aumento da qualidade de vida dos cidaddos dos Bibarrenses.

Neste contexto, em conformidade com o artigo 41, XIV, da Lpi Organica

de Duas Barras e nos dispositivos contidos na citada Lei Orgénica do Municipio

e no Regimento Interno desta Colenda Casa de Leis solicito, respgitosamente,
que o referido Convénio seja apreciado e, conforme solicitagdo ¢lesta Casa,

submetendo a aprovagao pelq Plenario.
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Praca Governador Portela, 07 - Centro - Dudis Barras - R)
CEP: 28650-000 | TEL{22 2534 1212
EMAIL: prefeitura@duasbarras.rj.gov.br | faleconosco@dduasbdrras.rj.gov.br




CADA VEZ MAIS FCRTE

[@3 ) DUAS BAFRAS

Ao ensejo e ao tempo de renovar minhas expressdef de elevado
apre¢o as Vossas Exceléncias e certo de contar, uma vez rhais, com a
colaborag@o dessa Egrégia Casa de Leis, para que seja subnietido a alta

apreciacao e deliberagao, confiantes em um parecer favoravel.
Atenciosamente,

Duas Barras, 07 de Junho de 2021.

MUNicipio

Fabricio Luiz Lima Ayres
Prefeito de Duas Barras

Praca Governador Portela, 07 - Centro - Duag Barras - R)

CEP: 28650-000 | TEL: 42 2534 1212
EMAIL: prefeitura@duasbarras.rj.gov.br | faleconosco@duasbarfas.rj.gov.br
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PROJETO DE LEI N° () 5/9“

“Autoriza o Poder Executivo Municipal a
£"ROVADO Eivi celebrar Convénio de com AGERJO - Agéncia
24 JUN 2001 de Fomento do Estado do Rio de|Janeiro S.A

- € 0 Municipio de Duas Barras-RU.

SALADAS SESSCES manroyalL
HURSERTD BE RLENCIGs Cis 526 BEANCO

O PREFEITO MUNICIPAL DE DUAS BARRAS, no uso de suas atribuicdes

legais, faz saber que a Camara Municipal aprovou e eu sanciono a $eguinte Lei:
Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a celebrar convénio com AgeRio -
Agéncia de Fomento do Estado do Rio de Janeiro S.A, visando a mplantagéo

do programa de Microcrédito no municipio de Duas Barras -RJ.

Paragrafo Unico — Os termos do Convénio s&o os constantes da minuta em
anexo, que fara parte integrante desta lei.

Art. 2° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagdo, rgvogada as
disposigdes em contrério.

Duas Barras, 07 de Junho de 2021.

, i — Prefeito
Fabricio Luiz Lima Ayres

Prefeito de Duas Barras

Praga Governador Portela, 07 - Centro - Duas Barras - R
CEP: 28650-000 | TEL: 22|2534 1212
EMAIL: prefeitura@duasbarras.rj.gov.br | faleconosco@duasbarra 5.rj.gov.br




AGH:O

Agéncia Estadual ¢

O.vtﬂNU 0o
Riode

aneiro

www.agefio.com.br

CONVENIO QUE ENTRE SI

CELEBRAM

A AGENCIA DE FOMENTO DO ESTADO

\PAL DO RIO DE JANEIRO S.A. { AGERIO E
ANMUNIC ;
pgg%d;%%a ASIRY O MUNICIPIO _ :
COM VISTAS A IMPLANTAGAO DO
PROGRAMA DE MICROCREDITO NO
1 :
27 WA0 20 MUNICIPIO.
¢ ~ GERAL
a®0\ A
wt2eol2

A AGENCIA DE FOMENTO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO S.A.

- AgeRio,

sociedade anénima de economia mista, com sede neste municipio do Estgdo do Rio de

Janeiro, na Av. Rio Branco, n° 245 3° andar, Centro, CEP: 20.040-01]
CNPJ/MF sob o n° 05.940.203/0001-81, neste ato representada por seus

[, inscrita no

diretores, na

forma do seu Estatuto Social, doravante denominada simplesmente AGENCIA, e
MUNICIPIO DE , com sede na , no|Municipio de

, Estado Rio de Janeiro, CEP: - , inscrito [no CNPJ/MF
sob o n° , doravante denominado MUNICIPIO| neste ato

representado por seu Prefeito , portador da carteira de
, 0rgao expedidor e inscrito no CPF/MF sob o n°

dentidade n°

resolvem celebrar o presente Convénio, regido pelas disposicées contid
8.666, de 21.06.1993, em especial o seu art. 116, no artigo 27, §3° da Lei n9
e no Regulamento de Licitagées da AgeRio, em especial o seu art. 129, e n
posteriores dos mencionados diplomas, no que couber, mediante as
condi¢des a seguir estabelecidas:

CONSIDERANDO o disposto no art. 23, da Constituicdo Federal, qu
competéncia comum da Unido, dos Estados, do Distrito Federal e dos Mun
combater as causas da pobreza e os fatores de marginalizagédo, pro
integragéo social dos setores desfavorecidos:

CONSIDERANDO que o art. 73, X, da Constituigdo do Estado do Rio
determina que é competéncia do Estado combater a pobreza e os
marginalizagéo, promovendo a integracao social dos setores desfavorecidos;

S na Lei n°

13.303/2016

Bs alteracdes

clausulas e

e trata da
icipios para

movendo a

de Janeiro
fatores de

Avenida Rio Branco, 245 — 3° andar — Centro - 20040-917 - Rio de Janeiro, RJ -
Ouvidoria: 0800-282-2749

Tel:(21)2333%}
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CONSIDERANDO que compete ao Estado dar prioridade as agdes que, tlndo impacto
social relevante, estejam voltadas para a geragdo de empregos, elevacdo dlos niveis de
renda e da qualidade de vida e redugéo das desigualdades regionais, pogsibilitando o
acesso da populagdo ao conjunto de bens socialmente prioritarios, nos tgrmos do art.
224, da Constituicao Estadual;

CONSIDERANDO que a oferta de microcrédito vem se revelando comlp alternativa
viavel a tais propositos; e

CONSIDERANDO que a missdo da AGENCIA é fomentar, por meio de solugdes
financeiras, o desenvolvimento sustentavel do Estado do Rio de Janeiro, copm exceléncia
na prestacao de servicos;

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Convénio tem por objeto a implementacdo do Programa de Mi¢rocrédito no
Municipio, estabelecendo as diretrizes e atribuigdes das partes.

CLAUSULA SEGUNDA - DOS DEVERES

Para a realizagdo dos objetivos do presente Convénio, séo atribuicdes:

a) DA AGENCIA:
I Definir as diretrizes do Programa de Microcrédito no Municipio;
1. Publicar o presente Convénio em forma de extrato no Diario Oficial db Estado;

. Disponibilizar recursos, proprios ou captados de terceiros, para a corjcessao de
financiamentos no municipio;

V. Elaborar arte de panfleto para divulgagado do programa de Micfocrédito no
Municipio de forma digital (e, se desejado pelo Municipio, fisica).

V. Fornecer orientagdes, regulamentos, manuais de procedimentos,| modelos de
documento e demais normas necessarias a realizacdo das operagdes de crddito;

Avenida Rio Branco, 245 — 3° andar — Centro - 20040-917 - Rio de Janeiro, RJ - Tel:(21)233p-1212
Ouvidoria: 0800-282-2749
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VL. Fornecer sistema informatizado para administragédo, concessdo e rhonitoramento
dos financiamentos;

VII.  Aprovar, em Ultima instancia, as propostas de financiamento ¢om base na
documentagéo apresentada pelo Agente de Crédito;

VIIl.  Realizar a liberagao de financiamento, por meio de crédito em confa de depdsito

em nome do financiado em instituigao financeira indicada pelo mesmo:

IX.  Emitir os boletos de cobranga dos financiamentos:

X. Nos casos de inadimplemento, informar a ocorréncia aos servigos de restricdo ao
crédito para as devidas providéncias, adotando as medidas legais ¢abiveis para

saneamento dessas operagdes;

XI. Manter permanente estrutura técnica para acompanhamento, suportg

, fiscalizacao

e auditoria das atividades relacionadas ao Programa, bem como dos |contratos de

financiamento firmados;

XIlI. Efetuar o acompanhamento, controle e monitoramento do programa,;
XIll.  Manter em seu site, acessivel a todos os interessados, a relagéo T
seus parceiros, contendo enderecos fisicos, enderecos eletrénicos e telefon

de atendimento ao publico.

b) DO MUNICIPIO:

. Promover a divulgagdo do programa do presente Convénio a (
mediante apreciagdo da AGENCIA:

ualizada dos
s dos pontos

omunidade,

1. Primar pela boa reputacéo do Programa, principalmente no que concérne ao

combate a fraude e a inadimpléncia;

CLAUSULA TERCEIRA - DAS CONDIGOES GERAIS

I Fica a critério Unico e exclusivo da AGENCIA a defini¢ao, incluséo, gxclusdo ou

alteragéo das linhas de crédito do programa, inclusive das suas condigdes o
de acordo com o disposto nos manuais operacionais, politicas de crédito,
internos e externos pertinentes e vigentes na data de contratacgéo da operacy

Il A operacionalizagdo deste Convénio, assim como as condigoes,
detalhadas e caracteristicas de cada produto, estdo estabelecidas

operacional-ga-A =ENCIA —elaborado-com LaSe-N T.,,..,

Avenida Rio Branco, 245 — 3° andar — Centro - 20040-917 - Rio de Janeiro, RJ - Tel:(21)2333

Ouvidoria: 0800-282-2749
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a politica de crédito e normativos internos, bem como com as condi¢des
vigentes.

CLAUSULA QUARTA - DO SIGILO BANCARIO

A AGENCIA nao repassara ao Municipio qualquer informagéo que seja p
sigilo bancario. Ndo obstante, os convenentes se obrigam a cumprir inte
disposicdes contidas na Lei Complementar n® 105, de 10.01.2001, que di
sigilo das operacdes de instituicdes financeiras e da outras providéncias.

Paragrafo Unico - O fornecimento de informacdes sigilosas, quando soli
orgédos do Ministério Publico ou pelos Tribunais de Contas, ndo constituir
dever de sigilo, consentindo expressamente o Municipio com a revel
informacgdes, nos termos do art. 1°, paragrafo 3°, inciso V da Lei Com
105/01. A AGENCIA devera notificar a existéncia de tal ordem ao Munic
esta, na medida do possivel, tempo habil para pleitear medidas de proteg
cabiveis.

CLAUSULA QUINTA - DA DIVULGAGAO

O Municipio devera divulgar mensalmente as artes oficiais do programa de
elaboradas pela AGENCIA para o Municipio, em suas redes sociais e/ou oy

CLAUSULA SEXTA - DO COORDENADOR DO MUNICiPIO

[

brio.com.br

operacionais

rotegida pelo
gralmente as
5pde sobre o

Citadas pelos
violagao ao
¢ao de tais
plementar n°
pio, dando a
Bo que julgar

Microcrédito
tros canais.

O Coordenador do Programa no Municipio, a quem cabera o relacionamento com a

AGENCIA, a realizagdo dos trabalhos que competem ao Municipio, o for
todas as informacgdes solicitadas pela AGENCIA no ambito deste Prq
indicado pelo Municipio mediante o preenchimento de formulario préprio, f
AGENCIA.

Paragrafo primeiro — O formulério préprio indicado no caput podera ser s
outro meio indicado pela AGENCIA.

Paragrafo segundo — A substituicdo do Coordenador do Programa no Mun
ser excepcional e também se submetera as formalidades previstas nesta cl

CLAUSULA SETIMA - DA SUSPENSAO DO CONVENIO

O presente Convénio podera ser suspenso, pela AGENCIA, nos seguintes

hecimento de
grama, sera
brnecido pela

Lbstituido por

icipio devera
husula.

CASO0S!

Avenida Rio Branco, 245 — 3° andar — Centro - 20040-917 - Rio de Janeiro, RJ — Tel:(21)23
Quvidoria: 0800-282-2749
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a) O Municipio divulgar informagdes incorretas sobre o Programa de Mjcrocredito;
b) O Municipio divulgar materiais ndo aprovados pela AGENCIA |relativos ao

Programa de Microcredito;

c) O Municipio subcontratar servico de sua responsabilidade direta, s
autorizacdo da AGENCIA;

d)

Paragrafo unico — A suspensado do Convénio podera ser cancelada casq
justificada ou esclarecida a situagao que a motivou.

CLAUSULA OITAVA - DA DENUNCIA E DA RESCISAO
O presente Convénio podera ser extinto das seguintes formas:

a) Pela AGENCIA, unilateralmente, quando observado:

i. Fraude, dolo, ma fé ou crime de lavagem de dinheiro ou violagéo de
bancario, por parte do Municipio;

ii. Descumprimento ou cumprimento irregular das presentes clausulas;

iii. Caso fortuito ou forga maior, regularmente comprovado, que impeg
do Convénio;

iv. Uso de favorecimento de qualquer natureza, especialmente de ac
politico partidario, bem como a impossibilidade de recebimento de qua
beneficio ou favor por parte dos envolvidos na operagao.

b) As partes poderdo denunciar, por escrito, a qualquer tempo, &

Por reiterado descumprimento do compromisso de divulgagao mensp

em expressa

) seja sanada,

sigilo

b a execucao

es de cunho
quer tipo de

rescindir de

pleno direito, o presente Convénio, resguardados os compromissos anteriormente

assumidos.

Paragrafo Unico: A dentncia devera ser comunicada por escrito e median

te notificagao

prévia com 30 (trinta) dias de antecedéncia, somente produzindo efeitos  partir desta

data, devendo cada parte encerrar qualquer agdo de sua responsabilidad
em curso, de modo a nao prejudicar os direitos de terceiros.

CLAUSULA NONA - DA COMUNICAGAO

e que esteja

Avenida Rio Branco, 245 — 3° andar — Centro - 20040-917 - Rio de Janeiro, RJ — Tel:(21)23B3-

Ouvidoria: 0800-282-2749
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As acbes de comunicagdo, realizadas pelos Municipios, a serem vei
intermédio de jornais, revistas, televisdo, radio, cartazes, folders, outdoor]
internet ou qualquer outro meio de comunicagdo deverdo ser previaments
com a AGENCIA, ficando vedada desde ja qualquer agéo de cunho pessogl
partidario.

B,

b
P

CLAUSULA DECIMA - DAS DESPESAS

As despesas provenientes do presente Convénio serdo de exclusiva respq

de cada convenente executante, sempre considerando a disponibilidade qgr

io.com.br

Culadas por

busdoors,
acordadas
ou politico

bnsabilidade

camentaria

de cada um deles, com excegdo daquelas que vierem a serem contfatadas em

convénios, acordos de cooperacdo e outros instrumentos especificos.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA CONTRATAGAO DE TERCEIROS

A celebragéo de contrato entre o Municipio e terceiros, para a execucéo
vinculados ao objeto deste Convénio, ndo acarretara a responsabilidade dire
ou subsidiaria da AGENCIA, bem como, n&o constituira vinculo fu

de servigos
ta, solidaria
ncional

ou

empregaticio, ou a responsabilidade pelo pagamento de encargos civis, {rabalhistas,

previdenciarios, sociais, fiscais, comerciais, assistenciais ou outro de qualque

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DO PLANO DE TRABALHO

O Plano de Trabalho esta previsto no Anexo | deste Convénio.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DAS MODIFICAGCOES

Qualquer modificagéo do contetido do presente Convénio que porventura sej
sera feita mediante a lavratura do respectivo instrumento de aditamento.

CLAUSULA DECIMA QUARTA — DO NAO EXERCICIO DE DIREITOS

Fica expressa e irrevogavelmente convencionado que qualquer abstencéo da
com relagéo aos direitos que Ihe assegura o presente Convénio, assim con
tolerancia com atrasos no cumprimento pelo Municipio de quaisquer obrig

implicardo renuncia ou desisténcia daqueles direitos, que poderdo ser d
qua!r_y ler tpmpn

r natureza.

A necessaria

AGENCIA
o eventual
hcdes, nao
xercidos a

Avenida Rio Branco, 245 — 3° andar — Centro - 20040-917 - Rio de Janeiro, RJ - Tel:(21)2333
Ouvidoria: 0800-282-2749
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CLAUSULA DECIMA QUINTA - DA VIGENCIA

O presente Convénio vigorara por 12 (doze) meses, a contar da data de SUI assinatura,

podendo ser sucessivamente prorrogado por igual periodo, mediante t
proprio.

CLAUSULA DECIMA SEXTA - DA PUBLICIDADE

Cabera @ AGENCIA a publicagdo do presente Convénio, em extrato, no praz
20 (vinte) dias, contados de sua respectiva assinatura.

CLAUSULA DECIMA SETIMA - DOS RECURSOS FINANCEIROS

rmo aditivo

0 maximo de

Este Convénio n&o prevé, em qualquer hipotese, repasse financeiro entre s entidades

partes, devendo cada uma delas arcar com as respectivas responsabi
assumidas e com eventuais despesas decorrentes deste instrumento.

CLAUSULA DECIMA OITAVA - DO FORO
Fica eleito o Foro da Capital do Estado do Rio de Janeiro/RJ, com exclus&o

outro, para dirimir as questdes decorrentes da execucdo deste Instrumery
possam ser resolvidas administrativamente.

E, por assim estarem plenamente de acordo, as partes obrigam-se

idades aqui

de qualquer
to, que nao

ao total e

irrenunciavel cumprimento dos termos do presente instrumento, em 02 (ddias) vias de

igual teor e forma, para um so efeito, que vao assinadas pelas par
testemunhas abaixo identificadas, para que produza os efeitos legais e |
Juizo ou fora dele.

Rio de Janeiro,...... de oo de 2021..

tes e duas
iridicos, em

Avenida Rio Branco, 245 - 3° andar — Centro - 20040-917 - Rio de Janeiro, RJ — Tel:(21 )233
Ouvidoria: 0800-282-2749
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Pelo MUNICIPIO:
PREFEITO
Pela AGENCIA:
NOME NOME
CARGO CARGO
Testemunhas:
Nome: Nome:
CPF: CPF:

PAGINA DE ASSINATURAS DO CONVENIO QUE ENTRE S| CELEBRAM|A AGENCIA
DE FOMENTO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO S.A. - AGERIO E O MUNICIPIO DE
CACHOEIRAS DE MACACU COM VISTAS A IMPLANTACAO DO PROGRAMA DE
MICROCREDITO NO MUNICIPIO.

Avenida Rio Branco, 245 — 3° andar — Centro - 20040-917 - Rio de Janeiro, RJ - Tel:(21)2333}1212
Ouvidoria: 0800-282-2749
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ANEXO | - PLANO DE TRABALHO

' Responsavel Acido

BlaiZero: i eteno nl oy Assinatura do Convénio.

Disponibilizar representante para relgcionamento com a
Agéncia, indicando nome, cargo, telefpne celular, telefone
fixo e e-mail, comprometendo-se a mapter tais informagoes
Semana 1 PREFEITURA | atualizadas.

: Enviar para a AGENCIA a logomarcp da PREFEITURA
Semana 2 PREFEITURA | para fins de elaboragao de panfleto dlgl al;’para divulgagéo.

Elaborar panfleto digital com arte con endo logomarca da
Semana 3 AGENCIA PREFEITURA, para fins de divulgacgéo.

Realizar evento de abertura do |MPO, convidando
microempreendedores. Durante a pandemia do COVID-19,
Semana 4 PREFEITURA | este evento poderé ser realizado online

Divulgar nos canais digitais, inclusive gfupos de WhatsApp,
Semana 5 PREFEITURA | o panfleto digital elaborado pela AGENGIA.

Mensalmente,

apoés a concluséo
das atlwdades Divulgar nos canais digitais, mclusnve g
anteriores. PREFEITURA o panfleto dlgltal elaborado pela AGE”

pos de WhatsApp,

Avenida Rio Branco, 245 — 3° andar — Centro - 20040-917 - Rio de Janeiro, RJ — Tel:(21)233341212
Ouvidoria: 0800-282-2749
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PARECER DA ASSESSORIA JURIDICA N° 20.2021

EMENTA. ANALISE [JURIDICA.
PROJETO DE LEI 18/2021 PROJETO
DE LEI AUTORIZA © PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL A
CELEBRAR CONVEN|O COM
AGERIO — AGENCIA DE| FOMENTO
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
S.A E O MUNICIPIO |DE DUAS

BARRAS - RJ.
CONSTITUCIONALIDADE FORMAL E
MATERIAL.

1) RELATORIO

Foi encaminhado a esta E. Casa de Leis em 08 de Junho de 2021 o Projeto de
Lei n° 18/2021, de autoria do Chefe do Executivo Municipal, que autorjza o Municipio
de Duas Barras a celebrar convénio com AGERIO — Agéncia de Fomen{o do Estado do

Rio de Janeiro.

Assim, de acordo com as fungdes atinentes ao cargo de assesgoria juridica da

Camara Municipal de Duas Barras (Art. 46, | — Lei 1047/2011), sgra realizada a
elaboragao de parecer prévio do projeto de lei n°® 18/2021, de modo a ayxiliar o parecer

da Comissdo de Constituicdo e Justica e/ou demais Comissdes, resspltando-se

Rua Wermelinger, n® 235, Loteamento Bela Cruz, Cruzeiro — Duas Barras RJ — CEP: 28650-000
Telefone: (22) 2534-1112 — E-mail: camaraduasbarras@gmail.com
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que a CCJ, como as demais comissdes gozam de total autonomia e inds

relacao a este parecer.

2) PRELIMINARMENTE

a) Das limitagoes do presente opinativo

O presente parecer tem por objetivo tdo somente infor
legalidade/constitucionalidade do Projeto de Lei supramencionado,
analisa-los a luz da Constituicdo Federal de 1988, da Lei Organica
Regimento Interno, Legislagdo de regéncia e dos Principios n
Administragéo Publica, estando excluidas, entretanto, as analises que §
funcdes reservadas aos 6rgaos de controle interno e externo, bem com

de mérito do ato administrativo e da dire¢ao das politicas publicas, bem

bpendéncia em

mar sobre a
imitando-se a
Municipal, do
brteadores da
e baseiem em
b dos aspectos

como aquelas

inerentes e exclusivas da fungdo exercida pelo vereador, além de n§o adentrar ao

mérito quando as clausulas do convénio, anexo do referido Projeto de L

O artigo 133, caput, da Constituicdo da Republica Federativa do
estabelece que "o advogado é indispensavel a administragdo da
inviolavel por seus atos e manifestagbes no exercicio da profissdo, nos
Seguindo esta linha de raciocinio, vale também citar o inciso | do artigo 7|
n° 8.906/1994, que estabelece ser direito do advogado, dentre outros,

liberdade, a profisséo em todo o territério nacional”.

Registre-se que o parecer, apesar de sua importancia, imparcialid

nao tem efeito vinculante, tampouco carater decisoério, tendo as autorida

Telefone: (22) 2534-1112 — E-mail: camaraduasbarras@gmail.com
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plenos poderes para acolhé-lo, no todo ou em parte, ou rejeita-lo. E asgim nos ensina

José de Carvalho Filho:

"Os pareceres consubstanciam opinides, pdntos de vista de
alguns agentes administrativos sobre matéria submetida a
sua apreciacdo. (...) Refletindo um juizo|de valor, uma
opinido pessoal do parecerista, o parece[ n&o vincula a
autoridade que tem competéncia decisoria,|ou seja, aquela
a quem cabe praticar o ato administrativo final. Trata-se de
atos diversos - o parecer e o ato que o aprova ou rejeita.
Como tais atos tém contetidos antagonicos| o agente opina
nunca podera ser o que decide."

Outrossim, cumpre ressaltar que este parecer nao substitui — em penhum caso -
a analise da(s) Comissao(des) competente desta Casa Legislativa, fos termos do

Regimento Interno da Camara Municipal de Duas Barras — RJ.

3) DOS FUNDAMENTOS

3.1) DA COMPETENCIA E INICIATIVA

O projeto versa sobre matéria de competéncia do Municipio em fafe do interesse
local, encontrando amparo no artigo 30, inciso | da Constituicdo da Republica e no artigo

11, inciso | da Lei Organica Municipal.

"Art. 30 - Compete aos Municipios:

| - legislar sobre assuntos de interesse logal;”

Rua Wermelinger, n° 235, Loteamento Bela Cruz, Cruzeiro — Duas Barras RJ — CEP: 28650-000
Telefone: (22) 2534-1112 — E-mail: camaraduasbarras@gmail.com
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O projeto de lei em questao, teve autoria do Chefe do Executivo M
a obtengdo de autorizagdo do Legislativo Municipal para a celebragagq
entre o Municipio de Duas Barras e a AGERIO.

Nesse sentido, verificamos que o Executivo Municipal se serviu g
a ele reconhecida pela Lei Organica e pelo Regimento Interno da Camar
Duas Barras para iniciar privativamente o processo legislativo, de modd
quanto a este requisito, que possa macular a constitucionalidade do res

de lei.

3.2) DO PROJETO DE LEI 18/2021

Trata-se de projeto de lei 08/2021 onde ficara o Poder Executivg
celebrar convénio entre a AGERIO e o Municipio de Duas Barras — RJ

implementagao do Programa de Microcrédito no Municipio de Duas Barr

Em relagéo ao projeto de lei, temos a utilizagao legitima da competé
disposta para os Municipios nos incisos | € Xl do art. 30, da CF/88. Assir
lei, além de ter sido feito pelo autor competente, traz também em seu bd

interesse local, estando adequado as regras constitucionais.

Além disso, pode e deve o Municipio, autbnomo nos termos esta
caput do art. 18, da CF/88, estabelecer convénios, com vistas a atingi

comum estabelecidos pelo préprio texto constitucional.

No caso em tela, tem-se um convénio realizado entre a AGERIO

de Duas Barras, parece a priori ser o caso de licitacao dispensavel, de
previsao do art. 24, XXVI, que prevé:

Telefone: (22) 2534-1112 — E-mail: camaraduasbarras@gmail.com
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Art. 24. E dispensavel a licitagdo:

XXVI — na celebragdo de contrato de progr

4

a com ente da

Federac&o ou com entidade de sua administracjo indireta, para a

prestacéo de servigos publicos de forma associg
autorizado em contrato de consoércio publico ou

da nos termos do

em convénio de

cooperacao.

Assim, a interpretacédo &, se no convénio nao existe vantagem pg
os convenentes, e que ambos juntam esforgos para atendimento de

publicos, a licitagdo em nada poderia ajudar a melhor equaciong

bcuniaria entre
fins comuns e

r o interesse

almejado, visto que sempre busca a melhor vantagem para a adminystragéo e, ao

mesmo tempo, favorece interesse particulares.
No entanto, devem-se observar entre os entes as normas basig

a Administragao Publica.

as que regem

Ressalto que no que diz respeito a analise dos aspectos juridico

do convénio

proposto e do qual se requer aprovagao, a minuta tera de ser examipada de modo

detalhado pela respectiva assessoria juridica da Administragao Publ
Poder Executivo Municipal a responsabilidade de analise juridica detalhg
do convénio, nos exatos termos do paragrafo unico do art. 38 da Lei 8.6

Entretanto, de forma a melhor elucidar os Nobres Vereadores sobi
assessoria juridica vai pontuar alguns aspectos do respectivo convénio.

A clausula décima segunda prevé que em nenhuma hipétese oc
financeiro entre as entidades partes, devendo cada uma delas arcar com

responsabilidades.

ca, sendo do
da dos termos
56/93.

e 0 tema, essa

Drrera repasse

as respectivas

De modo geral, ndo ha nenhum 6bice na autorizagéo legislativa pafa a realizagéo

do respectivo convenio, devendo a assessoria juridica da Prefeitura Mur

Barras, analisar de forma detida os termos do convenio assinado, nos

Telefone: (22) 2534-1112 — E-mail: camaraduasbarras@gmail.com
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Lei, para que sejam observadas rigorosamente a legalidade, moralidade
Administragéo Publica.

Durante a analise feita, ndo foi encontrado nenhum vicio que tor
Convénio ilegal, no entanto, reafirmo o posicionamento, que o Executivg
(caso nao o tenha feito previamente) as condi¢des relativas e expostas
corpo juridico, uma vez que, apesar da autorizagao legislativa, quen

assina o acordo de cooperacgéao é o Chefe do Executivo Municipal.

4) DA RESPONSABILIDADE CIVIL POR ATOS LEGISLATIVOS

Ponto importante a ser observado nos pareceres dessa assess
sobre a responsabilidade civil por atos legislativos, tendo em vista a furi
vereadores em legislar. Em regra, o Estado ndo devera ser responsab
legislativo, ou seja, ndo podera ser responsabilizado pela promulgagao

pela edicao de um ato administrativo genérico e abstrato.

Mas ha excegbes a serem observadas pelos nobres vereador
excecao a esta regra, se refere a hipotese que o ato normativo n
caracteristicas de generalidade e abstragdo. Trata-se de lei de ef

porque esta s6 é lei em sentido formal (passou por um processo formal

e eficiéncia na

he o presente

deve analisar

htravés de seu

efetivamente

oria juridica €
cao tipica dos

jlizado por ato

de uma lei ou

PS: a primeira
A0 possui as
tos concretos

legislativo). A

lei de efeitos concretos, na sua substancia material, € um ato administrajvo porque ela

possui os seguintes elementos: (i) um interessado e (ii) destinatario esy

alguns destinatarios especificos.

A segunda excegéo é aquele caso em que a lei foi declarada in
visto que o Estado possui o dever de legislar de maneira adequada, ou s

com a Constituicdo e nos limites da mesma. Caso contrario atuara de
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respondendo pelo ato. O requisito para a indenizagao devida pelo Estado é a prova do

particular que o ato lhe gerou dano efetivo por conta da lei inconstitug
necessario que a lei tenha concretude na aplicagdo ao particular o
inconstitucionalidade gerar prejuizos

particulares e pela

individualizaveis. Dessa forma, deve-se cumprir dois requisitos: (i) haverj

individ

ional. Logo, &
| para alguns
ualizados ou

declaracgao de

inconstitucionalidade e (ii) dano efetivo por conta da previsdo legal oji da aplicagao

efetiva da lei.

Ademais, segundo a Jurisprudéncia do STJ, para haver a inden

zacao é

necessario que a declaragéo de inconstitucionalidade tenha sido feita efn sede de

controle concentrado, com efeitos erga omnes, confira-se:

Desta forma, é claro que a regra € que ndo ha responsabiliz
legislativos, mas nos casos expostos acima ela podera ocorrer, portantg
assessoria ressaltar tal fato em parecer, para que os vereadores I

atencdes quanto aos projetos que vao ser aprovados em plenario.

RESPONSABILIDADE CIVIL. ATO

A responsabilidade civil em razéo do ato
admitida quando declarada pelo STF a incor
da lei causadora do dano a ser ressarcido,
controle concentrado. Assim, nao se
ordenamento juridico a Lei n. 8.024/1990,
falar em obrigagdo de indenizar pelo dang
pelo Bacen no cumprimento daquela lei. Pr.
REsp 124.864-PR, DJ 28/9/1998. REsp 5
Min. Jodo Otavio de Noronha, julgado
(Informativo n® 297, Periodo: 18 a 22 de set

LEGISLATIVO.
legislativo s6 é
stitucionalidade
sso em sede de
retirando do
hao ha como se
moral causado
bcedente citado:
/1.645-RS, Rel.
em 21/9/20086.
embro de 2006).

acao por atos
é dever dessa

edobrem suas
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6) DO PROCEDIMENTO A SER SEGUIDO - PEDIDO DE URGENCIA

Para fins de informacéo aos Nobres Vereadores, deixo aqui ekplicito qual o
procedimento a ser seguido, em caso de pedido de “urgéncia” solicitado por algum

Vereador.

Toda a analise juridica se deu por embasamento e interpretagi[) das normas
previstas na Lei Organica e no Regimento Interno de Duas Barras. Assim, o Prefeito
Municipal pode solicitar que os projetos de lei de sua iniciativa tramitem gm regime de

urgéncia, nos termos do art. 66 da Lei Organica do Municipio de Duas B4rras.

A Lei Organica também prevé que quando solicitada a urgéngia, a Camara
tem o prazo de 30 dias para se manifestar, no entanto, mas esse prazo de 30 dias néo
corre no periodo de recesso da Camara Municipal, nem se aplica aos pfojetos de Lei

Complementar.

Art. 66 — O Prefeito podera solicitar {irgéncia para
apreciacgao de projetos de sua iniciativa.

§ 1°- Solicitada a urgéncia, a Camara devera
em até 30 (trinta) dias sobre a proposi
data em que for feita a solicitacao.

e manifestar
, contados da

§ 2° - Esgotado o prazo previsto no paragrafp anterior sem
deliberacdo da Camara, sera a proposicap incluida na
Ordem do Dia, sobrestando-se as demais proposicées, para
que se ultime a votacgao.

§ 3° - O prazo do § 1° ndo corre no periodo He recesso da
Cémara nem se aplica aos projetos de lei comhplementar.

Ja em relagéo a previséo regimental do tramite das proposicées, p Regimento
Interno da Camara Municipal de Duas Barras, prevé que, em regra, € de 14 dias o prazo

para qualquer Comissdo Permanente se pronunciar sobre a matéria cqnstante do
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projeto de lei. E ainda, expressamente prevé que no caso de matéria
regime de urgéncia, o prazo é reduzido pela metade, qual seja, 7 dias pa

Permanente se pronunciar sobre a matéria. In verbis:

Art.67- E de 14 (quatorze) dias o prazo

colocada em

aa Comissao

para qualquer

Comissao Permanente se pronunciar, a coftar da data do

recebimento da matéria pelo seu Presidente
§1°- O prazo que se refere este artigo é

reduzido pela

metade quando se trata de matéria colocdda em regime
de urgéncia e de emendas e subemendas ipresentadas a

Mesa e aprovadas pelo Plenario; (Regi
CMDB)

No entanto, ha previsdo no regimento interno para DISPENSA ¢
das Comissdes. Ocorre que essa dispensa, deve ser feita por deliberagad

mediante requerimento de Vereador ou solicitacdo do Presidente da Cam

Imento

Interno

jos pareceres
do Plenario,
ara, devendo

a solicitacéo de dispensa de parecer constar nos autos do Projeto

de constar na ata.

Art. 73- Somente serdo dispensados os |

de Lei, além

areceres das

Comissdes, por deliberagdo do Plena
requerimento de Vereador ou Solicitagdo

o Presidente

Eo, mediante

da Camara por despacho dos autos, quanfo se tratar de

proposicdo colocada em regime de urgénci

b especial, na

forma do artigo 130, ou em regime de urgén

fia simples, na

forma do artigo 131 e seu paragrafo Unico.

Os regimes de urgéncia que foram previstos no regimento interno, sao de

dois tipos: urgéncia especial e urgéncia simples. A urgéncia especial
proposicao, por seus objetivos, exija apreciagdo pronta, sem o qu

oportunidade ou a eficacia.
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Art. 130- A concessao de urgéncia especialldependera de
assentimento do Plenario, mediante provocagao por

escrito da Mesa ou de Comissdo, quanfo
proposicdo em assunto de sua competéngia
especialidade, ou ainda por proposta df
membros da Edilidade.

autores de
privativa ou
maioria dos

a urgéncia

§ 1°- O Plenario somente conceder
especial quando a proposigdo, por s%us objetivos,

exija apreciagdo pronta, sem o qu
oportunidade ou a eficacia.

perdera a

§ 2° Concedida a urgéncia especial paral projeto ainda

sem parecer, sera feita o levantamento dg reuniio para
que_se pronuncie as comissdes conlpetentes em
conjunto, imediatamente, apés o que o| projeto sera

§3°- Caso ndo seja possivel obter-se d

colocado na ordem do dia da propria reuhiio.

imediato o

parecer conjunto das Comissées co petentes, o

projeto passara a tramitar no regime de urg

Ja o regime de urgéncia simples é concedido pelo Plenarig,

ncia simples.

quando a

requerimento de qualquer vereador, e se tratando de matéria de relevamte interesse

publico ou de requerimento por escrito, exija a pronta deliberagdo do Rlenario, nos

termos do 131 do Regimento Interno.

Art.131- O regime de urgéncia simples sera concedido pelo
Plenario por requerimento de qualquer Vereadpr, quando se
tratar de matéria de relevante interesse pfiblico ou de
requerimento escrito que exija, por sua naturpza, a pronta

deliberagéo do Plenario.

Cabe aos nobres vereadores a deliberagdo se a matéria se trata de urgéncia

especial ou urgéncia simples, valorando a necessidade de dispensa de pafeceres que

analisam a constitucionalidade do projeto, bem como o interesse publico
o Projeto de Lei.
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Assim, a regra geral de tramitagio do regime de urgéncia gimples, nos

termos da Lei Organica e do Regimento Interno, é a seguinte:

1 — Aprovagao da urgéncia simples pelo plenario, nos termos dp art. 131 do

Regimento Interno;

2 - Prazo de manifestacdo das Comissées Permanentes (Pomissao de
Constituicéo e Justica e Financas e Orcamento) reduzido a 07 dias OU Algum vereador
e/ou o Presidente da Camara fara solicitagdo de dispensa do parecer| pedido este
que deve ser votado pelos nobres vereadores e constar no Projeto de L¢i, bem como

na ata da Sess&o, conforme art. 73 do Regimento Interno:

3 — Ap6s emissao dos pareceres, discussao e votacdo em plenarfo da matéria
constante no Projeto de Lei; OU pronta apreciacéo (no caso de dispensa fie parecer);

Ja a tramitagdo em regime de urgéncia especial, é a seguinte:

1 - Aprovagéao da urgéncia especial pelo plenario, nos termos dd art. 130 do
Regimento Interno, para pronta apreciagio do Plenario;

2 — Caso o projeto ndo possua parecer sobre sua constituciopalidade, os
membros da CCJ se reunirdo durante a sess3o para que se pronunciem solyre o projeto;
OU Algum vereador e/ou o Presidente da Camara fara solicitacdo de dispensa do
parecer, pedido este que deve ser votado pelos nobres vereadores e conslr no Projeto

de Lei, bem como na ata da Sessao.
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3 - Apds emisséo do parecer na sesséo OU dispensa do parecer ap

rovado pelo

Plenario, havera discussao e votagdo em plenario da matéria constante|no Projeto de

Lei;

Pelo exposto, a opinido € no sentido de que devam ser observadh
de tramitagdo previstas na Lei Orgéanica e no Regimento Interno,

S as normas

nos termos

explicitados acima. Ressalto ainda, que o conceito de urgéncia é subjetivo, cabendo

apenas aos Vereadores deliberarem sobre o que se considera urgéndia de regime

especial e simples.
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ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CAMARA MUNICIPAL DE DUAS BARRAS
PODER LEGISLATIVO

Assessorin Juriidiea

7) CONCLUSAO

Diante do exposto, concluo que:

A) OPINO pela CONSTITUCIONALIDADDE formal e material do Pro eto de Lei
n® 18.2021, devendo tal Projeto ser analisado pelas Comissdo de Conptituiciao e
Justica para decis&o sobre a constitucionalidade do projeto, apds sua |eitura em

plenario;

Este é o parecer, sm;.

Duas Barras, 14 de Junho de 2021.
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Assessora Juridica da Camara Municipal de Duas Barras
Mat. 90188 — OAB/RJ 219.670
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